
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Adozione regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi del 

personale dell’Area Comparto Sanità del Servizio Sanitario Nazionale. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [ X ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della spesa 

di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio 
 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali   

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Generale 

PROPOSTA N.  638 del 

09/08/2023 

PDEL n. 2023/638 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott. Lorenzo Pomesano   

Il Responsabile del Procedimento 
 

 

Direttore/Responsabile della 

Struttura  

  

 606 13.06.2023

13.06.2023



2 

 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n. 50 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, dichiarato conforme agli 
indirizzi regionali, ai sensi dell’art. 19, comma 4, L.R. n. 24/2020, dalla DGR n. 3/35 del 
27/01/2023; 

 
PREMESSO  che con il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (di seguito abbreviato con l’acronimo 

CCNL) relativo al Personale del Comparto Sanità - Triennio 2019-2021, sottoscritto in data 
02/11/2022, agli artt. 24 e ss., viene disciplinato il sistema degli incarichi, “costituito dalle 
tipologie di incarico, dalla loro graduazione e dalle procedure di assegnazione, caratterizzate da trasparenza, 
oggettività e imparzialità delle scelte nonché dalla verifica delle competenze. Esso rappresenta una 
fondamentale componente del sistema classificatorio del personale”; 

 
ATTESO che le Aziende formulano in via preventiva, in relazione alle esigenze di servizio, nel rispetto 

delle disposizioni e della legislazione nazionale e regionale vigente, nonché previo confronto, 
ai sensi dell’art. 6, comma 3, lett. e), con la RSU e le OO.SS. maggiormente rappresentative 
firmatarie di CCNL, i criteri per la graduazione degli incarichi; 

 
RILEVATO  che, a tal fine, l’Azienda ha predisposto la bozza di Regolamento per la graduazione e 

l’affidamento degli incarichi del personale dell’Area Comparto Sanità da sottoporre all’esame 
e confronto con la RSU e le OO.SS. di cui sopra; 

 
DATO ATTO  che in data 22/03/2023 si è tenuto l’incontro di contrattazione tra l’Azienda, la RSU e le 

suddette OO.SS. in cui tra gli argomenti in discussione, posti all’o.d.g., vi era la “Graduazione 
e l’affidamento degli incarichi”; all’incontro ha preso parte, per l’illustrazione del regolamento, 
l’esperto della società HMS Consulting Srl, consulente aziendale;  

 
RILEVATO che la Direzione aziendale ha invitato le OO.SS., in occasione di tale incontro, a presentare 

le proprie osservazioni, nonché proposte di modifica e/o integrazione al suddetto 



3 

regolamento con congruo termine; 
DATO ATTO  che era stato calendarizzato l’incontro per il 19/4/2023, avente tra gli argomenti all’o.d.g. “le 

osservazioni dei regolamenti inerenti al conferimento e alla graduazione degli incarichi”; 
 
DATO ATTO che in accoglimento alle richieste pervenute da alcune OO.SS. l’Azienda ha disposto il 

differimento dell’incontro previsto per il giorno 19/4/2023 al giorno 10/05/2023 al fine di 
consentire la presentazione delle osservazioni al regolamento di cui trattasi; 

 
DATO ATTO che sono pervenute all’esame dell’Amministrazione le seguenti osservazioni: 

- Con nota del 14/04/2023, di cui al prot. PG/5597 del 17/04/2023, la RSU aziendale, nel 
chiedere un mese di tempo per la valutazione, osserva con riguardo al regolamento per la 
graduazione e l’affidamento degli incarichi “che sarebbe ottimale contestualizzarlo con il nuovo atto 
aziendale, e declinarlo in riferimento all’assetto organizzativo per poter decidere come ripartire le risorse 
individuate all’interno del fondo di cui all’art. 102 del CCNL 02/11/2022”; 
 

- Con nota del 04/04/2023 la O.S. Nursind osserva, per quanto attiene il regolamento sulla 
graduazione e affidamento degli incarichi, che “ci si riserva di valutare meglio eventuali suggerimenti 
e integrazioni una volta presa visione dell’organigramma e funzionigramma aziendale”; 
 

RILEVATO che in ordine alla richiesta di maggior tempo posta dalla RSU aziendale per la valutazione del 
regolamento di cui trattasi, la stessa è stata di fatto accolta, come di seguito meglio specificato; 
per quanto invece riguarda il merito di tali osservazioni si ritiene che le stesse non siano 
accoglibili in quanto l’organizzazione aziendale non è materia di confronto sindacale; 

 
PRESO ATTO che in data 10/05/2023, all’incontro programmato le OO.SS. rappresentative del comparto 

Sanità ed alcuni componenti della RSU, fatta eccezione per le OO.SS. rappresentative del 
personale del comparto universitario, hanno assunto la decisione di abbandonare la seduta 
perché non veniva esaminato l’istituto dei fondi contrattuali, non inserito all’o.d.g., per il 
quale non è pervenuta alcuna istanza di integrazione in tal senso; 

 
DATO ATTO che sono trascorsi di oltre trenta giorni, o meglio quarantanove giorni, i termini previsti dalle 

disposizioni contrattuali per l’esercizio del necessario confronto con i soggetti sindacali 
coinvolti nel procedimento, in base al combinato disposto dell’artt. 6, comma 2, in tema di 
“confronto” e dell’art. 12, in tema di “clausole di raffreddamento”, del vigente CCNL 
02/11/2022, sopra richiamato, ai quali pertanto sono state garantite le rispettive prerogative 
e diritti sindacali; 

 
RITENUTO necessario procedere all’adozione del Regolamento di cui sopra, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
VISTO l’art. 41, del D.Lgs 14/03/2013, n. 33; 

 
 

PROPONE 
 
 

1) DI ADOTTARE all’esito del definito confronto il Regolamento per la graduazione e l’affidamento degli 
incarichi del personale dell’Area Comparto Sanità, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale, in conformità alle previsioni contenute agli artt. 24 e ss. del vigente CCNL relativo al Personale 

del Comparto Sanità - Triennio 2019-2021, sottoscritto in data 02/11/2022; 

 
2) DI DARE ATTO che il Regolamento viene pubblicato sul sito Internet aziendale, alla Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 41, D.lgs 14/03/2013, n. 33; 



4 

 
3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della AOU Cagliari; 

 

4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, alla RSU aziendale e alle 

OO.SS. maggiormente rappresentative firmatarie del CCNL, demandando ai Servizi competenti gli 
adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento e alla SSD Affari Generali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 
 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Adozione regolamento per il 

conferimento e la graduazione degli incarichi del personale dell’Area Comparto Sanità del 
Servizio Sanitario Nazionale” 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi del personale dell’Area Comparto Sanità del 

Servizio Sanitario Nazionale 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 



5 

 
 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

 

13.06.2023


		2023-06-09T13:41:10+0200
	POMESANO LORENZO


		2023-06-09T16:28:28+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-06-12T13:50:04+0200
	ANGIONI GIANCARLO


		2023-06-13T12:32:37+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-06-13T15:45:16+0200
	MASTINO MARIA LUISA GIORGETTA




